

(denumirea obiectivului)

OFERTA nr. 23**REtele exterioare de alimentare cu apa. REAC****Valoarea de deviz 33 074 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. A1 Водопровод хоз-питьевой 1.1. Земляные работы под трубопроводы и колодцы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II (Разработка грунта экскаватором)	100 m3	0,77	245,92 0,00	189,36 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m3	2,37	108,29 108,29	256,65 256,65
3	TsD02A1	Imprastierea pamintului afinat provenit din teren categoria I sau II, executata cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, in straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка механ.)	100 m3	0,58	130,76 0,00	75,84 0,00
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint coeziv (Уплотнениемех.)	100 m3	0,58	888,03 463,71	515,06 268,95
5	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu. (Обратная засыпка вручную)	m3	14,41	16,30 16,30	234,83 234,83
6	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Погрузка лишнего грунта)	100 m3	0,07	270,86 0,00	18,96 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	TsI50A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta la distanta de 3 km (Вывоз)	t	14,92	<u>5,00</u> 0,00	<u>74,60</u> 0,00
8	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (на 1км,ск=2)	100 m3	0,07	<u>41,57</u> 0,00	<u>2,91</u> 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	0,07	<u>66,71</u> 18,71	<u>4,67</u> 1,31
		Total Земляные работы под трубопроводы и колодцы Inklusiv salariu				1 372,88 761,74
		1.2. Арматура и трубопроводы				
10	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Vana cu comanda manuala Dy= 63mm Py=10bar)	buc	1,00	<u>630,03</u> 28,91	<u>630,03</u> 28,91
11	AcA23A	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 63 mm	buc	2,00	<u>62,03</u> 62,03	<u>124,07</u> 124,07
12	AcA23A	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 110 mm Втулкаподфланецпластмассоваяф63	buc	2,00	<u>62,03</u> 62,03	<u>124,07</u> 124,07
13	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, Teava din polietilena Du 63 . PE80 SDR21 PN6	m	34,00	<u>59,16</u> 2,84	<u>2 011,49</u> 96,52
14	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m	34,00	<u>7,01</u> 2,10	<u>238,46</u> 71,50
15	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m	34,00	<u>0,21</u> 0,21	<u>7,31</u> 7,31
16	AcA08B1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga (Для всех пересечений: кабельных, каналов, телефонных связей, и т.д. применяется добавка:)	m	3,00	<u>96,18</u> 28,91	<u>288,55</u> 86,74
17	IC44E	Confectionarea, montarea si cimentarea tevii de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, (Труба стальная<гильза в колодце> , L=0,3м ф90 ГОСТ 10704-91*)	buc	2,00	<u>155,56</u> 68,34	<u>311,13</u> 136,68

1	2	3	4	5	6	7
18	AcE51B	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 80 mm (Врезка , диам. 63 мм)	piesa	1,00	239,79 165,60	239,79 165,60
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) h=0.1m	m3	2,00	292,01 47,31	584,02 94,63
		Total Арматура и трубопроводы Inclusiv salariu				4 558,92 936,03
		1.3. Канализация хоз-бытовая				
20	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm SN4 SDR41	m	20,00	114,50 15,77	2 289,96 315,42
21	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 110 mm SN4 SDR41	m	12,00	82,67 15,77	992,09 189,25
22	AcE51C	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 100 mm	piesa	1,00	309,00 184,52	309,00 184,52
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) h=0.1m	m3	2,00	292,01 47,31	584,02 94,63
		Total Канализация хоз-бытовая Inclusiv salariu				4 175,07 783,82
		1.4. Сборные железобетонные конструкции колодцев водопроводных				
24	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare cu apa circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana.	m3	1,38	1 235,75 507,84	1 705,33 700,82
25	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inclare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana.	buc	2,00	708,20 0,00	1 416,40 0,00
26		Placi prefabricate pt. camine КИД-15 (0,38 m3)	buc	1,00	883,34 0,00	883,34 0,00
27		Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc	1,00	485,00 0,00	485,00 0,00
28		Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9 (0,4 m3)	buc	1,00	687,50 0,00	687,50 0,00
29		Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9a (0,31 m3)	buc	1,00	708,20 0,00	708,20 0,00
30		Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,00	80,00 0,00	80,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
31	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Покраскастремянки)	m2	0,92	73,55 57,83	67,67 53,20
32	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast(щебеньтолщ.10см)	m3	0,19	465,26 60,32	88,40 11,46
33	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala (отмостка - асф.бет. смесь)	m2	1,90	69,02 4,21	131,14 7,99
34	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana. (Колодец канализационный ф1,0м 1шт.)	m3	0,46	896,43 557,24	412,36 256,33
35	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului . (Сборныеж/бетонныеконструкциикол одцевф1,0м) КЦД-10	buc	1,00	360,00 0,00	360,00 0,00
36	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului . (Сборныеж/бетонныеконструкциикол одцевф1,0м) КЦ-10-3	buc	2,00	420,00 0,00	840,00 0,00
37	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului . (Сборные ж/бетонные конструкции колодцев ф1,0м) КЦП1-10-1	buc	1,00	280,00 0,00	280,00 0,00
38	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului . (Сборные ж/бетонные конструкции колодцев ф1,0м) -КЦО-1	buc	1,00	80,00 0,00	80,00 0,00
39	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform	buc	2,00	1 420,00 0,00	2 840,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		proiectului . (Сборные ж/бетонные конструкции колодцев ф1,0м) Люк тип "Л "				
40	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3	0,01	2 462,00 284,00	24,62 2,84
41	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast(отмосткащебенътолщ.10см)	m3	0,19	465,26 60,32	88,40 11,46
42	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu astenere manuala (асф.бет. смесь)	m2	1,90	69,02 4,21	131,14 7,99
		Total Сборные железобетонные конструкции колодцев водопроводных Inclusiv salariu				11 309,50 1 052,09
		1.5. Вскрытие и восстановление асфальтового покрытия , L=2.5m				
43	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Резкамашинойсалмазнымидискамишвов)	m	5,00	66,33 15,25	331,67 76,23
44	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия)	m3	1,03	109,68 84,12	112,97 86,64
45	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Погрузка мусора от разборки)	100 m3	0,01	312,00 0,00	3,12 0,00
46	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km (Вывоз)	t	2,16	5,00 0,00	10,80 0,00
47	TsC50C	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pamintului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III(Ремонтисодержаниедорог)	100 m3	0,01	24,00 0,00	0,24 0,00
48	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III (Работанаотвале)	100 m3	0,01	69,00 21,00	0,69 0,21
49	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip (Укладкапескатолщ.0,20м)	m3	0,50	334,24 60,46	167,12 30,23

1	2	3	4	5	6	7
50	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (50 % отобъема)	m3	0,26	376,62 73,62	97,92 19,14
51	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (50 % отобъема. безст.щебня)	m3	0,26	376,62 73,62	97,92 19,14
52	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica . (Мелкозернистый асф/бетон)	m2	0,15	104,67 2,47	15,70 0,37
		Total Вскрытие и восстановление асфальтового покрытия , L=2.5m				838,15
		Inclisiv salariu				231,96
		Total A1 Водопровод хоз-питьевой				22 254,52
		Inclisiv salariu				3 765,64

		Total	lei	22 252
		Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	847
		Total	100,00 +	23 099
		Transportarea materialelor	10,00 %	1 680
		Total	100,00 +	24 779
		Cheltuieli de regie	8,00 %	1 982
		Total	100,00 +	49 860
		Beneficiu de deviz	3,00 %	802
		Total	100,00 +	27 563
		TVA	20,00 %	5 511
		Total deviz:		33 074
		Inclisiv salariu		3 766

SA "PROTECTIA"

Lucrări de construcție a sectoarelor

Poliției de Frontieră SPF "Briceni"

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

OFERTA nr. 23**REtele exterioare de alimentare cu apa. REAC****Valoarea de deviz 33 074 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-1-2:				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om.	0,045	52,57	2,37
2.	7123010010200	Betonist	h-om.	1,45	52,57	76,23
3.	7129020012800	Pavator	h-om.	1,739	52,57	91,43
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om.	0,311	52,57	16,35
5.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	2,60	52,57	136,68
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om.	12,641	52,57	664,54
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om.	21,58	52,57	1 134,47
8.	7136080025000	Montator conducte	h-om.	1,363	52,57	71,66
9.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,012	52,57	53,20
10.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om.	18,094	52,57	951,21
11.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om.	0,612	52,57	32,17
12.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	5,566	52,57	292,61
13.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	2,96	52,57	155,61
14.	9310060019930	Muncitor	h-om.	1,648	52,57	86,64
15.	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,009	52,57	0,47
		Total manopera				3 766

Materiale:

1.	2010102900900	Placi prefabricate pt. camine KII/I-15 (0,38 m3)	buc	1,00	883,34	883,34
2.	2010102903495	Placi prefabricate pt. camine KII/I1-15-1(0,27 m3)	buc	1,00	485,00	485,00
3.	2010102903498	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9 (0,4 m3)	buc	1,00	687,50	687,50
4.	2010102903830	Inel prefabricat pt. camine KII-15-9a (0,31 m3)	buc	3,00	708,20	2 124,60
5.	2010102904340	Inel de reazem KII/O-1(0,02 m3)	buc	1,00	80,00	80,00
6.	2010102904418	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,238	1 050,00	249,90
7.	20101029087371	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	0,66	208,00	137,28
8.	2010237318750	Piatra sparta	m3	0,107	256,00	27,39
9.	2020212928347	Nisip bitumat	t	0,012	382,00	4,58
10.	2010102900900	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	5,257	180,00	946,26
11.	2010102903495	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,01	180,00	1,80
12.	2010102903498	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	0,498	280,00	139,44
13.	2010102903830	Bumbac de sters	kg	0,046	5,00	0,23
14.	2010102904340	Bara de lemn	m3	0,002	3 000,00	6,00
15.	2010102904418	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,279	120,00	33,48

16.	20101029087371 1	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,00	2 650,00	0,00
17.	2010237318750	White spirit	kg	0,092	25,00	2,30
18.	2020212928347	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	1,025	8,50	8,71
19.	2010102900900	Acetilena	m3	0,07	24,00	1,68
20.	2010102903495	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,57	23,33	13,30
21.	2010102903498	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,24	35,00	8,40
22.	2010102903830	Email alchidic	kg	0,156	24,20	3,78
23.	2010102904340	Grund alchidic	kg	0,096	34,00	3,26
24.	2010102904418	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,046	34,00	1,56
25.	20101029087371 1	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,101	24,00	2,42
26.	2010237318750	Banda de avertizare	m	36,72	1,09	40,02
27.	2020212928347	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	4,028	28,00	112,78
28.	2010102900900	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	3,135	61,20	191,86
29.	2010102903495	Teava din PVC mufata de 9 m lungime avind diametrul de 110 mm SN4 SDR41	m	12,48	61,20	763,78
30.	2010102903498	Teava din PVC mufata de 9 m lungime , avind diametrul de 160 mm SN4 SDR41	m	20,80	91,80	1 909,44
31.	2010102903830	Teava din otel avind diametrul stutului de 100 mm	m	0,412	162,00	66,74
32.	2010102904340	Teava din otel avind diametrul stutului de 80 mm (Врезка , диам. 63 мм)	m	0,416	98,00	40,77
33.	2010102904418	Teava polietilena Du 63 . PE80 SDR21 PN6	m	34,102	51,91	1 770,23
34.	20101029087371 1	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,94	5,00	19,70
35.	2010237318750	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,712	1,65	2,82
36.	2020212928347	Ciment M-400	kg	0,976	1,70	1,66
37.	2010102900900	Var pasta	m3	0,001	3 800,00	3,80
38.	2010102903495	Placi prefabricate pt. camine КЦО-1	buc	1,00	80,00	80,00
39.	2010102903498	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1	buc	1,00	280,00	280,00
40.	2010102903830	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10	buc	1,00	360,00	360,00
41.	2010102904340	Placi prefabricate pt. camine Люк тип "Л "	buc	2,00	1 420,00	2 840,00
42.	2010102904418	Placi prefabricate pt. camine КЦ-10-3	buc	2,00	420,00	840,00
43.	20101029087371 1	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,725	950,00	688,75
44.	2010237318750	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,002	760,00	1,52
45.	2020212928347	Var	kg	0,051	2,50	0,13
46.	2010102900900	Mortar -ciment M 50	m3	0,119	650,00	77,35
47.	2010102903495	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,018	450,00	8,10
48.	2010102903498	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,184	5,00	0,92
49.	2010102903830	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,028	14,00	0,39
50.	2010102904340	Teava instalatie (Труба стальная<гильзаволодце> , L=0,3мφ90	m	1,20	120,00	144,00
51.	2010102904418	Electrozi pentru sudura	kg	0,417	35,20	14,68
52.	20101029087371 1	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica (Vana cu comanda manuala Dy= 63mm Py=10bar)	buc	1,04	578,00	601,12
53.	2010237318750	Cuie de constructii	kg	0,037	16,40	0,61
54.	2020212928347	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,43	10,50	4,52
55.	2010102900900	Apa	m3	0,404	20,50	8,28
56.	2010102903495	Apa potabila	m3	3,402	20,50	69,74
		Total materiale de constructii				16 795

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	1,68	56,30	94,58
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,84	100,00	84,00

3.	2922140007000	Macara	h-ut.	0,004	120,00	0,48
4.	2940600002994	Aparat de sudura	h/ut	2,99	22,20	66,38
5.	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut.	1,36	5,00	6,80
6.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut.	0,02	238,94	4,78
7.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,001	200,00	0,20
8.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,253	220,00	55,66
9.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,001	180,00	0,18
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,762	120,00	211,44
11.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,632	120,00	75,84
12.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,054	120,00	6,48
13.	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut.	0,038	35,00	1,33
14.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut.	0,798	27,00	21,55
15.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut.	5,469	45,00	246,11
16.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut.	1,47	71,48	105,08
17.	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut.	1,36	72,00	97,92
18.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut.	2,411	120,00	289,32
19.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,854	100,00	85,40
20.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	2,511	95,35	239,43
		Total utilaje de construcții				1 691

Total	lei	22 252
Asigurarea sociala si medicala	22,50 %	847
Total	100,00 +	23 099
Transportarea materialelor	10,00 %	1 680
Total	100,00 +	24 779
Cheltuieli de regie	8,00 %	1 982
Total	100,00 +	49 860
Beneficiu de deviz	3,00 %	802
Total	100,00 +	27 563
TVA	20,00 %	5 511

Total deviz:

33 074

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. A1 Водопровод хоз-питьевой				
		1.1. Земляные работы под трубопроводы и колодцы				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II (Разработка грунта экскаватором)	100 m3			245,92 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	120,00	245,92
2	TsA20B	Sapatura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu (Доработка грунта вручную)	m3			108,29 108,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	52,57	108,29
3	TsD02A1	Imprăștierea pământului afinat provenit din teren categoria I sau II, executată cu buldozer pe tractor cu senile de 65-80 CP, în straturi cu grosimea de 15-20 cm (Обратная засыпка механ.)	100 m3			130,76 0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pînă la 65-80 CP	h-ut	1,0900	120,00	130,76
4	TsD05B	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor în straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecărui strat în parte, umpluturile executîndu-se din pământ coeziv (Уплотнение мех.)	100 m3			888,03 463,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	52,57	463,71
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut.	9,4300	45,00	424,33
5	TsD01B	Imprăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi, inclusiv sfărîmarea bulgarilor, pământul provenind din teren mijlociu. (Обратная засыпка вручную)	m3			16,30 16,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	52,57	16,30
6	TsC03F1	Sapatura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă si comanda hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. II (Погрузка лишнего грунта)	100 m3			270,86 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	120,00	270,86
7	TsI50A3	Transportarea pământului cu autobasculantă la distanță de 3 km (Вывоз)	t			5,00 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,0500	100,00	5,00
8	TsC50B	Repararea si intretinerea drumurilor naturale la transportarea pământului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria II (на 1км,ск=2)	100 m3			41,57 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0120	256,00	7,29
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1400	120,00	34,29
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			66,71 18,71
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	52,57	18,71
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	256,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	120,00	48,00
		1.2. Арматура и трубопроводы				
10	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-100 mm (Vana cu comanda manuala Dy= 63mm Py=10bar)	buc			630,03 28,91
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om.	0,5500	52,57	28,91
	2874117300000	Armaturi cu actionarea manuala sau mecanica (Vana cu comanda manuala Dy= 63mm Py=10bar)	buc	1,0000	578,00	601,12
11	AcA23A	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 63 mm	buc			62,03 62,03
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om.	1,1800	52,57	62,03
12	AcA23A	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 110 mm Втулкаподфланецпластмассоваяф63	buc			62,03 62,03
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om.	1,1800	52,57	62,03
13	AcA52A	Teava din polietilena, pentru conducte de alimentare cu apa montata in sant, Teava din polietilena Du 63 . PE80 SDR21 PN6	m			59,16 2,84
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0360	52,57	1,89
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0180	52,57	0,95
	25212167100011	Teava polietilena Du 63 . PE80 SDR21 PN6	m	1,0030	51,91	52,07
	25132066215001	Banda de avertizare	m	1,0800	1,09	1,18
	3410440005604	Tractor pe pneuri U 650 de 48 kw (65 cp)	h-ut.	0,0400	72,00	2,88
	2952160007253	Utilaj pentru intindere teava	h-ut.	0,0400	5,00	0,20
14	AcF11C	Spalarea tevilor din PVC, fonta, azbociment, polietilena etc 20-75 mm, de apa potabila dupa montarea si imbinarea, inaintea receptiei	m			7,01 2,10
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om.	0,0400	52,57	2,10
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,1000	20,50	2,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0300	95,35	2,86
15	AcF12A	Proba de presiune a conductelor din polietilena montate in transee pentru retelele de alimentare cu apa si canalizare, cu diametru pina la 100 mm	m			0,21 0,21
	7136080025000	Montator conducte	h-om	0,0041	52,57	0,21
16	AcA08B1	Pentru fiecare subtraversari cabluri, canale, telefonie, etc. se adauga (Для всех пересечений: кабельных, каналов, телефонных связей, и т.д. применяется добавка:)	m			96,18 28,91
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om.	0,5500	52,57	28,91
	2521216700500	Teava din PVC mufata de 9 m lungime	m	1,0450	61,20	63,95
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1160	28,00	3,25
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut.	0,0020	35,00	0,07
17	IC44E	Confectionarea, montarea si cimentarea tevi de protectie la trecerea conductelor prin ziduri, (Труба стальная<гильзавколюдец>, L=0,3мф90 ГОСТ 10704-91*)	buc			155,56 68,34
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om.	1,3000	52,57	68,34
	2722103310000	Teava instalatie (Труба стальная<гильзавколюдец>, L=0,3мф90	m	0,6000	120,00	72,00
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,3600	8,50	3,06
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1600	23,33	3,73
	2430116103294	Vopsea miniu plumb v.351-3 NTR 90	kg	0,1200	35,00	4,20
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	0,8560	1,65	1,41

1	2	3	4	5	6	7
	1421202206000	Nisip 0,0-7,0 mm	m3	0,0048	180,00	0,90
	4100116202820	Apa potabila	m3	0,0012	20,50	0,02
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0004	3 800,00	1,90
18	AcE51B	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 80 mm (Врезка , диам. 63 мм)	piesa			239,79 165,60
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om.	1,7500	52,57	92,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	1,4000	52,57	73,60
	252121670100080	Teava din otel avind diametrul stutului de 80 mm (Врезка , диам. 63 мм)	m	0,4000	98,00	40,77
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1020	8,50	0,90
	2411115904520	Acetilena	m3	0,0270	24,00	0,67
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,0960	23,33	2,33
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,1820	35,20	6,65
	2940600002994	Aparat de sudura	h/ut	1,0300	22,20	22,87
19	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) h=0.1m	m3			292,01 47,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	52,57	47,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	180,00	198,00
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	56,30	23,64
		1.3. Канализация хоз-бытовая				
20	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 160 mm SN4 SDR41	m			114,50 15,77
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om.	0,3000	52,57	15,77
	2521216700500160	Teava din PVC mufata de 9 m lungime , avind diametrul de 160 mm SN4 SDR41	m	1,0400	91,80	95,47
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1150	28,00	3,22
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut.	0,0010	35,00	0,04
21	AcA08A	Montarea in pamint, in exteriorul cladirilor, a tevilor din PVC, de 9 m lungime, etansate cu garnituri de cauciuc, avind diametrul de 110 mm SN4 SDR41	m			82,67 15,77
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om.	0,3000	52,57	15,77
	2521216700500110	Teava din PVC mufata de 9 m lungime avind diametrul de 110 mm SN4 SDR41	m	1,0400	61,20	63,65
	2513736601700	Garnituri inelare din cauciuc pentru PVC mufate	buc	0,1150	28,00	3,22
	2952270003306	Electropompa de apa 4-6 kw	h-ut.	0,0010	35,00	0,04
22	AcE51C	Racordarea la conducta existanta din tevi de otel (cu stut) avind diametrul stutului de 100 mm	piesa			309,00 184,52
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om.	1,9500	52,57	102,51
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om.	1,5600	52,57	82,01
	2521216701000100	Teava din otel avind diametrul stutului de 100 mm	m	0,4000	162,00	66,74
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,1930	8,50	1,69
	2411115904520	Acetilena	m3	0,0410	24,00	1,01
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1460	23,33	3,50
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	0,2210	35,20	8,03
	2940600002994	Aparat de sudura	h/ut	1,9600	22,20	43,51
23	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) h=0.1m	m3			292,01 47,31
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	52,57	47,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	180,00	198,00
	4100116202818	Apa	m3	0,1000	20,50	2,05
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h/ut	0,2100	100,00	21,00
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut.	0,4200	56,30	23,64
		1.4. Сборные железобетонные конструкции колодцев водопроводных				
24	AcE11A	Executarea caminelor de vane din elemente de beton armat prefabricat, pentru alimentare	m3			1 235,75

1	2	3	4	5	6	7
		cu apa circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, in teren fara apa subterana.				507,84
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,7600	52,57	355,38
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,9000	52,57	152,46
	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	0,5200	950,00	499,09
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1600	120,00	19,39
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0820	650,00	53,70
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,1450	180,00	26,35
	26511221004022	Ciment M-400	kg	0,7000	1,70	1,20
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut.	1,0680	120,00	128,17
25	AcE11A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vane, circulare (inelare) cu diametrul 1,5 m, pentru alimentare cu apa, in teren fara apa subterana.	buc			708,20 0,00
	0029	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9a (0,31 m3)	buc	1,0000	708,20	708,20
26		Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 (0,38 m3)	buc			883,34 0,00
	0026	Placi prefabricate pt. camine КЦД-15 (0,38 m3)	buc	1,0000	883,34	883,34
27		Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc			485,00 0,00
	0027	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-15-1(0,27 m3)	buc	1,0000	485,00	485,00
28		Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9 (0,4 m3)	buc			687,50 0,00
	0028	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9 (0,4 m3)	buc	1,0000	687,50	687,50
29		Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9a (0,31 m3)	buc			708,20 0,00
	0029	Inel prefabricat pt. camine КЦ-15-9a (0,31 m3)	buc	1,0000	708,20	708,20
30		Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc			80,00 0,00
	0030	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	80,00	80,00
31	CN20B	Vopsitorii interioare sau exterioare aplicate pe timplarie metalica cu email alchidic in 2 straturi inclusiv grundul (Покраскастремьянки)	m2			73,55 57,83
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1,1000	52,57	57,83
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1040	34,00	3,54
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1100	24,00	2,63
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,0500	34,00	1,70
	2430116104160	Email alchidic	kg	0,1700	24,20	4,11
	2681126001472	Hirtie pentru slefuit uscata 23x30 gr 6	buc	0,2000	5,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	2320166200676	White spirit	kg	0,1000	25,00	2,50
32	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast(щебенътолщ.10см)	m3			465,26 60,32
	7129020012800	Pavator	h-om.	1,1500	52,57	60,32
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	280,00	366,95
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,50	2,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1530	220,00	33,58
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0230	95,35	2,00
33	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 2,5 cm cu asternere manuala (отмостка - асф.бет. смесь)	m2			69,02 4,21
	7129040010110	Asfaltator	h-om.	0,0800	52,57	4,21
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,0590	1 050,00	61,89
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	382,00	1,21
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	14,00	0,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0072	220,00	1,62
34	AcE13A	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru	m3			896,43

1	2	3	4	5	6	7
		canalizare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, in teren fara apa subterana. (Колодец канализационный ф1,0м 1шт.)				557,24
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	7,2000	52,57	378,50
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	3,4000	52,57	178,74
	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,1200	120,00	14,61
	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,0100	650,00	7,07
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,2260	256,00	58,43
	2664102101126	Var	kg	0,1100	2,50	0,28
	2874145893787	Cuie de constructii	kg	0,0800	16,40	1,33
	2010102906951	Bara de lemn	m3	0,0040	3 000,00	13,04
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut.	2,0360	120,00	244,43
35	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului . (Сборныеж/бетонныеконструкцииколодце вф1,0м) КЦД-10	buc			360,00 0,00
	266112643310111	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10	buc	1,0000	360,00	360,00
36	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului . (Сборныеж/бетонныеконструкцииколодце вф1,0м) КЦ-10-3	buc			420,00 0,00
	26611264331019	Placi prefabricate pt. camine КЦ-10-3	buc	1,0000	420,00	420,00
37	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului . (Сборные ж/бетонные конструкции колодцев ф1,0м) КЦП1-10-1	buc			280,00 0,00
	266112643310110	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1	buc	1,0000	280,00	280,00
38	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului . (Сборные ж/бетонные конструкции колодцев ф1,0м) -КЦО-1	buc			80,00 0,00
	26611264331011	Placi prefabricate pt. camine КЦО-1	buc	1,0000	80,00	80,00
39	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului . (Сборные ж/бетонные конструкции колодцев ф1,0м) Люк тип "Л "	buc			1 420,00 0,00
	266112643310112	Placi prefabricate pt. camine Люк тип "Л "	buc	1,0000	1 420,00	1 420,00
40	CD50A	Zidarie din caramida simpla, format 250 x 120 x 65 la pereti exteriori cu inaltimea pina la 4 m	m3			2 462,00 284,00
	7122050013400	Zidar	h-om.	4,4800	52,57	237,00
	9310060019930	Muncitor	h-om.	0,9200	52,57	47,00
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	394,0000	5,00	1 970,00
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,2400	760,00	152,00
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	2 650,00	0,00
	4100116202818	Apa	m3	0,4400	20,50	8,00
	2922140007000	Macara	h-ut.	0,4000	120,00	48,00
41	DA06A1	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast(отмосткащебеньтолщ.10см)	m3			465,26 60,32
	7129020012800	Pavator	h-om.	1,1500	52,57	60,32
	1421402200393	Balast pentru betoane 0-71 mm S1667	m3	1,3110	280,00	366,95

1	2	3	4	5	6	7
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,50	2,42
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1530	220,00	33,58
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0230	95,35	2,00
42	DB16A	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executată la cald, în grosime de 2,5 cm cu astenere manuală (асф.бет. смесь)	m2			69,02 4,21
	7129040010110	Asfaltator	h-om.	0,0800	52,57	4,21
	1111000100013	Mixtura asfaltică preparată la cald	t	0,0590	1 050,00	61,89
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	382,00	1,21
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0070	14,00	0,09
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0072	220,00	1,62
		1.5. Вскрытие и восстановление асфальтового покрытия , L=2.5m				
43	DC04B	Taierea cu mașina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie și dilatație în betonul de uzură la drumuri (Резкамашинойс алмазными дисками швов)	m			66,33 15,25
	7123010010200	Betonist	h-om.	0,2900	52,57	15,25
	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,0035	450,00	1,62
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,0400	10,50	0,42
	2952270004204	Mașina de tăiat rosturi în beton cu discuri abrazive	h-ut.	0,2940	71,48	21,02
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,2940	95,35	28,03
44	DI109	Decaparea mecanizată a imbrăcăminte din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия)	m3			109,68 84,12
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	52,57	84,12
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut.	0,0191	238,94	4,64
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut.	0,7750	27,00	20,92
45	TsC03G1	Săpătură mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren catg. III (Погрузка мусора от разборки)	100 m3			312,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,6000	120,00	312,00
46	TsI50A5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 5 km (Вывоз)	t			5,00 0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut.	0,0500	100,00	5,00
47	TsC50C	Repararea și întreținerea drumurilor naturale la transportarea pământului, pentru fiecare 0,5 km, teren categoria III (Ремонт и содержание дорог)	100 m3			24,00 0,00
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0140	256,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,1500	120,00	24,00
48	TsC51C	Lucrări la descărcarea pământului în depozit, teren categoria III (Работана отвале)	100 m3			69,00 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	52,57	21,00
	1411122201752	Piatră spartă	m3	0,0050	256,00	0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4200	120,00	48,00
49	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrată, avînd funcția de rezistență filtrantă, izolatoare, aerisire, antigelivă și anticăpilară, cu asternere manuală, cu nisip (Укладка пескатолич.0,20м)	m3			334,24 60,46
	7129020012800	Pavator	h-om.	1,1500	52,57	60,46
	1421102200525	Nisip sortat nepalată de riu și lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	180,00	235,80
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,2320	10,50	2,44
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1530	220,00	33,44
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0230	95,35	2,10
50	DA11C	Strat de fundație sau reprofilare din piatră spartă, pentru drumuri, cu asternere manuală,	m3			376,62

1	2	3	4	5	6	7
		executat fara impanare si fara innoroire (50 % отобьема)				73,62
	7129020012800	Pavator	h-om.	1,4000	52,57	73,62
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	208,00	264,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,50	0,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1740	220,00	38,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	95,35	0,38
51	DA11C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat fara impanare si fara innoroire (50 % отобьема. безст.щебня)	m3			376,62 73,62
	7129020012800	Pavator	h-om.	1,4000	52,57	73,62
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	208,00	264,00
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0500	10,50	0,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,1740	220,00	38,08
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut.	0,0050	95,35	0,38
52	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica . (Мелкозернистый асф/бетон)	m2			104,67 2,47
	7129040010110	Asfaltator	h-om.	0,0500	52,57	2,47
	1111000100013	Mixtura asfaltica preparata la cald	t	0,0940	1 050,00	98,00
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	382,00	0,00
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	14,00	0,20
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut.	0,0053	220,00	1,47
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut.	0,0053	200,00	1,33
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut.	0,0053	180,00	1,20